県内 SDGsの最新の動向を知ろう!

HYOGO SDGs FORUM2025



ひょうごSDGsフォーラム

2025. **10. 7 2** 14:00-17:00

会場: ラッセホール 2F (兵庫県神戸市中央区中山手通 4-10-8)





















1 基調講演

「SDGs+Beyond 命輝く未来社会 〜地域の現状を"見える化"し、行動へつなぐ〜」

国際連合地域開発センター (UNCRD) 研究員 浦上 奈々 氏

2 ひょうごSDGsコンテスト ファイナル

事前審査を通過し、ファイナルに選出された 団体・企業によるプレゼンテーション

3 SDGs 交流会

ファイナル選出者、 SDGsに取り組む団体や 企業等の交流イベント

ひょうご SDGs フォーラムとは

「ひょうご SDGs フォーラム」は、SDGs の最新の動向や取組を 知ることができるイベントです。基調講演で最新の SDGs の動 向を学び、SDGs コンテストにて兵庫県内の取組を知り、最後に 交流会で SDGs に取り組む参加者同士の交流や情報交換を行い、 パートナーシップを構築いただきます。



1 基調講演

「SDGs+Beyond 命輝く未来社会 ~地域の現状を"見える化"し、行動へつなぐ~」

SDGs達成まで残り5年。地域からの具体的な取組がます ます重要になっています。本講演では、世界および日本に おけるSDGsの進捗状況を概観し、都道府県別のSDGs達成 度の可視化や、地方自治体による自発的レビュー(VLR)の支 援などの事例を紹介。地域の現状や強みを見つめ直し、 多様な主体と連携しながら、持続可能な未来社会の実現 に向けたアクションのヒントを探ります。

国際連合地域開発センター(UNCRD) 研究員 浦上 奈々氏

国際連合地域開発センター(UNCRD) 研究員。神戸大 学大学院国際協力研究科修士課程修了。民間企業等の 勤務を経て、UNCRDにて開発途上国の持続可能な地域



開発に向けた政策フォーラムや研修の企画・運営に携わる。SDGs 採択以降 は「ローカルSDGs」を主テーマに、国際首長フォーラムの開催や地方自治 体による自発的レビュー(VLR)の作成支援など、地域からのSDGs 推進を支 援している。

2 ひょうごSDGsコンテスト ファイナル

ひょうご SDGs コンテストとは持続可能な開発目標 (SDGs) の 達成に大きく貢献する取組を選出し、兵庫県内における SDGsの達成に資する取組のさらなる活性化を図ることを 目的として、今年初めて開催します。コンテストでは、事前 審査を通過した団体や企業によるプレゼンテーションを実 施します。

3 SDGs 交流会

コンテストのファイナリストや県内の SDGs に取り組む企業 や団体、審査員など参加者が意見や情報の交換ができる 交流会です。県内企業のSDGsの取組ブースもありますので、 ぜひ参加いただき、SDGs達成のためのパートナーシップを 構築しましょう。



全体スケジュール

13:30 受付開始

14:00 開会挨拶

14:05 【第1部】基調講演

14:20 【第2部】

ひょうご SDGs コンテスト ファイナル

15:40 休憩

16:00 結果発表

【第3部】SDGs 交流会 16:10

17:00 閉会



「ひょうごSDGs月間(令和7年10月1日~31日)」

地域や県民、団体などが連携してSDGsに関する多彩なプログラムを展開 https://hyogo-sdgs.com/sdgsmonth2025/

HYOGO SDGs FORUM2025

2025.10.7 4:00-17:00

会場:ラッセホール 2F (兵庫県神戸市中央区中山手通 4-10-8)

お申し込み ※オンライン視聴も可能です。

URLまたはQRよりお申し込みください。 https://forms.gle/kWXMe1BqLKxGwgKh6



お問い合わせ

ひょうごSDGsフォーラム事務局(特定非営利活動法人Deep People) TEL:06-6447-7791



●神戸市営地下鉄「県庁前駅」下車 400m ●JR·阪神「元町駅」下車 東改 札口 北へ 700m ●JR・阪急・阪神・神戸市営地下鉄 「三宮駅」下車 I.Ikm

●阪急「花隈駅」下車 I.Ikm